
 

 

Processo nº 3046/2013 

 
RESOLUÇÃO Nº 040/2013 

 
Institui a Comenda Monsenhor Rômulo Neves Balestrero no 
município de Cariacica/ES. 

 
A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica instituída a Comenda Monsenhor Rômulo Neves Balestrero no município de Cariacica, que terá por objetivo 
homenagear os cidadãos que se destacarem nas ações de promoção do bem comum.  
 
§1º A comenda será entregue em Sessão Solene, que deverá ser realizada no mês de fevereiro, sempre que possível, no 
dia 25. 
 
§ 2º Será entregue diploma aos homenageados com o título “Cidadão Promotor do Bem Comum”. 
 
Art. 2º A indicação dos homenageados será feita pelos vereadores, que deverão indicar até dois nomes. 
 
§ 1º O Presidente da Câmara deverá, por meio de Portaria, anunciar a abertura do prazo para o recebimento e 
processamento das indicações dos homenageados. 
 
§ 2º O prazo para indicação dos homenageados será de 15 dias, a contar da data da publicação da Portaria a que se 
refere o parágrafo anterior. 
 
Art. 3° Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 18 de setembro de 2013. 

 
Marcos Bruno Bastos 

Presidente 


